
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N.26/C/2016 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA E GESTIONE ASSICURATIVA 
                          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO   che  in  questi  anni  l'Ente   ha  realizzato   e  gestito  un  programma  assicurativo 

adeguato, allineato alla Legge, alla giurisprudenza,  alla dottrina e ai contratti di lavoro, pur considerando 

che la gestione dei rischi per l 'Ente pubblico continua ad essere sempre difficile e complessa vista l 

'entrata in vigore del codice dei contratti pubblici e di varie Leggi in materia e la sempre  più  elevata  

conoscenza  dei propri  diritti  dei cittadini  verso  la pubblica amministrazione; 

RAVVISATA l 'opportunità di continuare ad avvalersi dei servizi proposti da A&M Consulting s.r.l. di 

Genova che in questi anni ha operato in forte sintonia con gli uffici sia per le varie consulenze inerenti ai 

rischi incombente sull 'Ente sia per la gestione dei sinistri specie per la tutela legale e tutti i servizi proposti 

con esperienza professionale,  senza comportare alcun onere aggiuntivo  a carico dell 'Ente,  in quanto  il 

costo del servizio  di  intermediazione  è gravato  esclusivamente sulle Agenzie di assicurazione alle quali 

sono stati assegnati i contratti assicurativi; 

RILEVATO CHE l'incarico   in questione, pur  rivestendo  alcuni  dei  caratteri  tipici  dell 'appalto  di servizi  

disciplinato  dal D.Lgs.  50/2016,  si configura  principalmente  in incarico  professionale basato sulla  

fiducia  che  l 'Ente  ripone  in un  determinato  professionista,  al quale  la  struttura imprenditoriale  fornisce 

un mero supporto logistico per l 'esercizio di una attività connotata  da un contenuto  tecnico,  in quanto  l 

'attività  del  Broker  si  esplica  quale  manifestazione  di  una prestazione  d'opera   professionale,  ed  il  

relativo  contratto  può  essere  ricondotto  al  contratto d 'opera  intellettuale  (disciplinato  dagli  articoli  

2229  e seguenti  del Codice  Civile),  essendo l'attività  di consulenza  nell 'ambito  della  complessiva  

prestazione  del Broker  avere  un  ruolo centrale  a  fronte  di  un  minor  impegno  nella  fase  di  assistenza  

nella  gestione  del  rapporto assicurativo, per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente 

avvenire attraverso un   affidamento    diretto,   poiché   solo   quest ' ultima   tipologia   di   affidamento   

rispetta    il collegamento tra la personalità dell 'opera, l 'infungibilità della prestazione e la fiducia riposta 

in un determinato professionista; 

VISTA la sentenza n.179/2008  A  della  Corte  dei  Conti  Sez. I Giurisdizionale Centrale,  che conferma 

la legittimità  dell'affidamento  dell'incarico  al Broker intuitu personae , in quanto  la remunerazione dello 

stesso non è un costo aggiuntivo; 

VISTA la sentenza n.397  del 26.07.2006  del TAR Pescara, nella quale si ritiene che il Broker, eliminando  

la  necessità  dell'azione   dell'agente  assicurativo, subentri  automaticamente  nella provvigione  di questi 

e, quindi, venga remunerato  dalle stesse compagnie  assicurative,  senza alcun ulteriore caricamento sui 

premi; 



VISTA la sentenza n.1536/2004 Corte dei Conti Sez. Giurisdizionale per la Lombardia che esclude la 

sussistenza del danno erariale sia nell'ipotesi dell'affidamento diretto dell'incarico di brokeraggio  

assicurativo  ad  un  professionista  privato,  sia  nel  successivo  rinnovo  sempre  a trattativa privata, del 

medesimo affidamento; 

CONSIDERATO CHE: A&M Consulting si impegna a continuare ad offrire  gli  stessi  servizi  con diligenza  

e  perizia,  nel  rispetto  del  codice  deontologico,  sempre  nello  spirito  di  efficienza, efficacia ed 

economicità; 

PRESO ATTO che l 'importo delle provvigioni riconosciute dalle Compagnie di assicurazione  si attesta  

sempre  sotto  la  soglia  di  euro  40.000,00  per  cui  risulta  applicabile  la procedura  di affidamento 

diretto del servizio, a mente del disposto dell'art.36 co.2 lett.a d.lgs 50/2016; 

VISTO il D.lgs.267 del 18.08.2000;  

VISTO lo Statuto dell 'Ente; 

 VISTO il D.Lgs.50 del 18/4/2016; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa a A&M Consulting  s.r.l. con sede di 
Genova,  Via Serra 511 sino al 31 Dicembre  2019 senza  tacito  rinnovo  e con reciproca  rescindibilità  
annuale,  alle  stesse  condizioni  del  disciplinare   in  corso,  che  si considera parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2) di prendere atto che il presente provvedimento non comporterà alcun onere finanziario per l 'Ente. 

 
 
Frugarolo, li 19/09/2016 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 20/09/2016 AL 05/10/2016 

 

 

 

Frugarolo, li 20/09/2016 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


